
���������	
��	�����	�	�

���������	�
����	� ��������	����������	
��������	��


�������	����������	�����������	����������	
��	���	����

Do veřejného výběrového řízení, vyhlášeného MŽP dne 22. srpna 2001 v Hospodářských novinách
a na domovské stránce Ministerstva životního prostředí na Internetu, se přihlásilo do jeho uzávěrky
8. 10. 2001 ve 12 hodin 158 nestátních neziskových organizací s celkem 465 projekty.

Obálková komise, která zasedala ve dnech 8. – 10. 10.
2001, posoudila formální náležitosti přihlášených projektů
a vyřadila 12 projektů, u kterých nebyl dodržen předepsaný
způsob podání (nejčastějšími opomenutími byl chybějící
podpis statutárního zástupce, chybějící projekt a nedosta-
tečné doložení vedení účtu). Zbylých 453 projektů od 153
nestátních neziskových organizací s celkovým poža-
davkem 49 319 tis. Kč postoupila obálková komise
k hodnocení expertní komisi.

Expertní komise, jejíž členy schválila porada vedení MŽP
a jmenoval náměstek ministra životního prostředí, ředitel
sekce politiky ŽP Ing. František Škoda, posuzovala projekty
ve třech subkomisích. Expertní subkomise byly sestaveny
podle odbornosti. Každá subkomise se zabývala projekty při-
hlášenými do programů obsahově do ní náležejících.

Subkomise č. 1 hodnotila projekty na ochranu životního
prostředí, přírody a krajiny a péči o biodiverzitu.

Subkomise č. 2 hodnotila projekty zaměřené na zapo-
jování veřejnosti do rozhodování v oblasti životního pro-
středí a projekty udržitelného rozvoje na regionální úrovni.

Subkomise č. 3 hodnotila projekty týkající se environ-
mentální osvěty, vzdělávání a výchovy.

Závěrečná jednání subkomisí proběhla paralelně dne
5. 12. 2001 a vzešla z nich, na základě bodování podle pře-
dem stanovených kritérií, pořadí projektů v jednotlivých
skupinách programů. Expertní komise na závěrečném
zasedání, vedeném předsedou Ing. Františkem Škodou,
náměstkem ministra, dne 11. 12. 2001 doporučila, na
základě usnesení vlády č. 114/2001, o Zásadách vlády pro
poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky
nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány
státní správy, zveřejnit předběžné vyhodnocení výsledků
výběrového řízení na domovské stránce Ministerstva život-
ního prostředí na Internetu do konce roku 2001 tak, jak je
schválila porada vedení dne 20. 12. 2001.

V návaznosti na schválení státního rozpočtu bylo kon-
cem ledna rozhodnuto o výši dotačních prostředků
a následně v jednotlivých programech stanovena rozhraní
mezi podpořenými a nepodpořenými projekty. Celkem
bylo podpořeno 145 projektů podaných 78 nestátními
neziskovými organizacemi, které celkem obdrží
19,35 mil. Kč.

V tabulkách č. 1 až 5 je uveden přehled podpoře-
ných projektů v prioritních programech A1, B1, B2, C1
a C2, v tabulkách č. 6 až 10 je uveden přehled podpo-
řených projektů v ostatních programech ve skupinách
A až E. V tabulce č. 11 je uveden seznam nepodpoře-
ných projektů.

K nulovému hodnocení přistoupila expertní komise v 25
případech. Důvodem bylo nejčastěji nedodržení zadání pro-
gramu, do kterého byl projekt přihlášen, překročení horního
limitu požadované částky, požadavek na více než 70 %
výdajů na realizaci projektu ze státního rozpočtu bez přilo-
žení písemné žádosti s podrobným zdůvodněním, nehospo-
dárnost projektu nebo nedoložení souhlasu relevantního
orgánu ochrany přírody při práci ve zvláště chráněných úze-
mích či manipulaci se zvláště chráněnými druhy.

Povinností nestátních neziskových organizací podpoře-
ných v roce 2001 bylo poskytnutou dotaci řádně vyúčtovat
do konce ledna 2002. Tuto svou povinnost nesplnily a do
15. února 2002 vyúčtování neposlaly dvě organizace.
Jedna z nich měla být podpořena i v roce 2002. Z výše uve-
deného důvodu jí však dotace nebude poskytnuta a pod-
pořena bude v pořadí další organizace ve stejné skupině.
(U organizace, která nebude podpořena, je v tabulce uve-
dena nulová částka podpory).

Rozpočty navržené občanskými sdruženími v jednotli-
vých projektech nebyly kráceny. Pouze byly škrtnuty ty
položky, které v souladu s textem vyhlášení výběrového
řízení nelze hradit z rozpočtu MŽP.

V současné době MŽP připravuje Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotací úspěšným projektům dle zákona č. 218/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech, a po jejich vydání budou
jednotlivým organizacím dotace zasílány v závislosti na
uvolňování finančních prostředků ze státního rozpočtu.

MŽP si vyhrazuje právo neposkytnout dotaci nestátní
neziskové organizaci, u které odbor kontroly MŽP shledal
vážné nedostatky při prováděných kontrolách. Dále si
MŽP vyhrazuje právo přistoupit ke krácení dotací, pokud
v průběhu roku dojde k rozpočtovým opatřením dle zákona
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

Poznámka: U každého podpořeného projektu uvádíme
pořadové číslo (podle doby doručení na MŽP), které se
stalo jeho jednoznačnou identifikací. Užívejte ho prosím
při případné korespondenci či telefonickém kontaktu.

Zároveň naléhavě žádáme organizace, které nebudou
moci podpořené projekty v předpokládaném rozsahu reali-
zovat, aby včas (nejpozději do konce září) přidělené
finanční prostředky vrátily. Mohou pak být nabídnuty orga-
nizacím, jejichž projekty skončily jako další v pořadí.
O později vrácené peníze nestátní neziskové organizace
nenávratně přijdou.

Ing. Marta Černá, CSc., (e-mail: Marta_Cerna@env.cz),
Ing. Jana Soběslavská, (e-mail: Jana_Sobeslavska@env.cz)

�
�������	������������	 ��������	
�������



�� �	���������	
��	�����

Tabulka č. 1 – Projekt podpořený v programu A1 – Otevřený program pozemkových spolků

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

453 A1 Český svaz ochránců přírody Otevřený program ČSOP „Místo pro přírodu“ v roce 2002 75,00 1 500 000
Ústřední výkonná rada

Tabulka č. 2 – Projekt podpořený v programu B1 – Otevřený program na podporu biodiverzity

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

455 B1 Český svaz ochránců přírody Otevřený program ČSOP „Ochrana biodiverzity“ v roce 2002 86,33 2 500 000
Ústřední výkonná rada

Tabulka č. 3 – Projekt podpořený v programu B2 – Zabezpečení sítě stanic pro ohrožené a handicapované živočichy 
a záchranná centra CITES

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

418 B2 Český svaz ochránců přírody Národní síť stanic pro handicapované živočichy 83,17 2 500 000
Ústřední výkonná rada a činnost záchranných center CITES v roce 2002

Tabulka č. 4 – Projekty podpořené v programu C1 – Informační a osvětové programy k problematice zapojování 
veřejnosti do rozhodování v záležitostech životního prostředí a  k legislativě EU, týkající se životního prostředí

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

411 C1 Ateliér pro životní prostředí Pomoc občanům při zapojování do rozhodovacích procesů 88,50 279 000
(odborná podpora občanů při uplatňování zákonů 114/92 Sb., 
244/92 Sb., 123/98 Sb., 106/99 Sb.)

374 C1 Agentura Koniklec Provoz environmentálního informačního centra AK v roce 2002 69,00 155 000
179 C1 Asociace Brontosaura Zelený telefon – osvětová a poradenská činnost 68,83 39 180

ZČ Brášci z Moravy pro občanskou veřejnost

Tabulka č. 5 – Projekty podpořené v programu C2 – Aktivní prosazování práva v životním prostředí,
účast ve správních řízeních a osvěta v této oblasti

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

429 C2 NESEHNUTÍ Brno O hypermarketech veřejně 76,50 107 600
162 C2 CALLA – Sdružení pro záchranu Občanské sdružení a správní řízení – pokračování 72,67 257 000

prostředí

Tabulka č. 6 – Projekty podpořené v ostatních programech skupiny A – Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

416 A2 Česká společnost Komplexní sledování netopýřích populací ČR 87,00 210 000
pro ochranu netopýrů – ČESON

178 A2 Český svaz ochránců přírody Modrásek černoskvrnný (Maculinea arion L.) 85,50 28 000
76/06 ZO Orchidea Vsetín – průzkum lokalit na Vsetínsku a návrh v managementu druhu

17 A2 Český svaz ochránců přírody Netopýři Liberecka 2001 84,25 56 000
36/02 ZO při správě 
CHKO Jizerské hory

69 A2 Biologicko-ekologický klub Inventarizační faunistický průzkum vážek (Odonata), 83,25 16 310
kobylek (Ensifera), sarančí (Caelifera) 
a švábů (Blattodea) v CHKO Žďárské vrchy

204 A3 Gabreta NKK Horské louky – biodiverzita a produkční vlastnosti 81,25 75 500
v závislosti na mezoklimatu a způsobu hospodaření (2002 – 2003)

324 A2 Česká speleologická společnost Sledování, dokumentace a ochrana zimovišť netopýrů 80,50 35 000
v opuštěných důlních dílech Jeseníků a Oderských vrchů

156 A2 Český svaz ochránců přírody Botanické inventarizace vybraných lesních 79,75 15 750
76/13 ZO Salamandr MCHÚ v CHKO Beskydy

388 A4 Český svaz ochránců přírody Sanace bývalých výrobních ploch v prostoru přírodní památky Kavky 79,75 43 000
ZO Pozemkový spolek Hády

157 A2 Český svaz ochránců přírody Botanické inventarizace významných nelesních 79,00 22 400
76/13 ZO Salamandr MCHÚ v CHKO Beskydy

322 A2 Česká speleologická společnost Katalog vybraných významných geologických 79,00 44 100
lokalit pískovcových oblastí

54 A2 Český svaz ochránců přírody Rozsah výskytu užovky stromové v Čechách 78,50 24 500
01/68 ZO Ochrana herpetofauny



���������	
��	�����	�	���

4 A4 Český svaz ochránců přírody Revitalizace mokřadu u obce Jablůnka v okresu Vsetín 77,25 100 000
– Severomoravské regionální 
sdružení

248 A3 Český svaz ochránců přírody Ochrana přírody a krajiny jižního Valašska obnovenou pastvou ovcí 76,00 85 000
57/01 ZO KOSENKA

297 A2 Sagittaria – Sdružení pro Monitoring a ochrana hnízdních druhů dravců 75,25 42 700
ochranu přírody střední Moravy v CHKO Litovelské Pomoraví

89 A2 Společnost přátel Poodří Hmyz jako bioindikátor způsobu hospodaření 74,75 57 000
na mokřadních loukách na příkladě CHKO Poodří

20 A2 Český svaz ochránců přírody Ochrana orchidejových a dalších hodnotných luk na Valašsku 73,75 294 000
– Severomoravské regionální 

sdružení
404 A2 Česká botanická společnost Zpracování dat z floristických kursů České botanické společnosti 73,75 250 000
71 A2 Biologicko-ekologický klub Hmyz žijící v houbách na území CHKO Poodří a CHKO Jeseníky 73,50 14 000

6 A2 Český svaz ochránců přírody Mapování a ochrana hnízd čápa bílého v okrese Vsetín 73,00 35 000
– Severomoravské regionální 

sdružení
271 A3 Český svaz ochránců přírody Mosty mezi lidmi, cesty k přírodě 72,50 126 000

70/03 ZO Studénka

Tabulka č. 7 – Projekty podpořené v ostatních programech skupiny B – Péče o biodiverzitu

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

163 B3 Český svaz ochránců přírody Ciconia 2002 – Udržování genofondu čápů, jejich monitoring, 89,00 84 000
37/01 ZO SEV Ciconia ekologické a ekonomické využití v krajině
Roudnice nad Labem

423 B5 Alternativa 3000 Zvýšení biodiverzity okolí nově vybudovaných 86,25 25 000
rybníčků ve Svatoňovicích

435 B6 Český svaz ochránců přírody HERACELUM MANTEGAZZIANUM 86,00 59 600
13/18 ZO Silvatica, Brejl

142 B3 Hnutí Brontosaurus Pokračování systému dlouhodobé péče při managamentu 83,75 50 000
ZČ Uherské Hradiště – Mařatice přírodní rezervace Hutě v CHKO Bílé Karpaty

1 B4 Český svaz ochránců přírody Ochrana obojživelníků v době jarního tahu ve spolupráci 83,75 20 000
76/17 ZO Javorníček s obcí Jarcová u Valašského Meziříčí

19 B6 Okresní výbor Českého svazu Obnova společenstva přírodní památky Kudlačena 79,00 49 000
ochránců přírody Vsetín se 
sídlem Valašské Meziříčí

15 B5 Občanské sdružení ochránců Ochrana původních luk svazu Arrhenatherion a pastvin svazu 78,75 91 000
přírody Valašské Meziříčí Cynosurion – Vařákovy paseky

291 B3 Český svaz ochránců přírody Zlepšování hnízdních možností čápa bílého na jižní Moravě 78,50 118 800
ZO VERONICA

282 B6 Sagittaria – Sdružení pro Likvidace invazních druhů rostlin v severní části města Olomouce 78,25 79 200
ochranu přírody střední Moravy

299 B3 Sagittaria – Sdružení pro Záchranný program kriticky ohroženého jasoně dymnivkového 76,75 66 600
ochranu přírody střední Moravy v České republice

33 B6 Český svaz ochránců přírody Obnova druhově bohaté louky ve vymezeném nadregionálním 76,33 93 000
ZO Bílé karpaty biocentru Čertoryje

300 B3 Sagittaria – Sdružení pro Výzkum a ochrana kriticky ohroženého hnědáska chrastavcového 75,25 49 750
ochranu přírody střední Moravy (Euphydryas aurinia)

241 B3 Ochrana Fauny České republiky Celoroční činnost Stanice pro zraněné živočichy Votice 75,00 91 000
433 B3 Český svaz ochránců přírody Gentianella baltica 74,75 27 100

13/18 ZO Silvatica, Brejl
442 B6 Jizersko-ještědský horský spolek Mapování a likvidace křídlatky v severozápadní části 74,75 91 000

CHKO Jizerské hory
398 B6 Rezekvítek Sběry a výsevy semen xerotermních druhů určené 74,50 73 000

k revitalizaci Růženina lomu
84 B6 Český svaz ochránců přírody Likvidace bolševníků a křídlatek 74,25 100 000

76/01 ZO Valašské Meziříčí
447 B6 Český svaz ochránců přírody Mapování a likvidace křídlatky na Frýdlantsku v r. 2002 73,75 100 000

36/08 ZO ARMILLARIA
465 B3 Český svaz ochránců přírody Péče o handicapované živočichy 73,00 200 000

11/28 ZO Dolní Břežany

Tabulka č. 8 – Projekty podpořené v ostatních programech skupiny C – Zapojování veřejnosti do rozhodování 
v oblasti životního prostředí

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

329 C4 Hnutí Brontosaurus ZČ SEVER Školní agenda 21 (trvale udržitelná škola) 93,25 266 000
– kampaň k summitu Rio + 10 pro školy

136 C4 Ústav pro ekopolitiku o.p.s. Konference „Visegrádská agenda 21“: součást přípravy 88,25 281 750
na Světový summit o udržitelném rozvoji

117 C3 NIKA Intermediální propagace soustavy NATURA 2000 81,25 250 000
a dalších projektů ES

244 C3 Děti Země Děčín Podpora zavádění soustavy Natura 2000 v regionu dolního Labe 80,75 267 000
402 C4 ECONNECT Internetová prezentace infokampaně RIO + 10 74,75 297 500



�� �	���������	
��	�����

Tabulka č. 9 – Projekty podpořené v programech skupiny D – Environmentální osvěta, vzdělávání a výchova

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

412 D6 Agentura Koniklec Sněm dětí ČR pro životní prostředí 95,25 100 000
327 D6 Společnost pro trvale udržitelný Environmentální výchova a osvěta v oživlé CHKO Broumovsko 92,75 61 000

život - regionální pobočka Broumovska
Tuž se, Broumovsko!

36 D2 Společnost pro trvale udržitelný Semináře, besedy a tiskové materiály jako jedna z forem 92,25 100 000
život popularizace vědy a výzkumu v oblasti životního prostředí

367 D7 Český svaz ochránců přírody Ukliďme svět! 90,50 64 000
Ústřední výkonná rada

12 D4 Ekocentrum PALETA Publikace Ekologická výchova v mateřských a základních školách 90,25 100 000
138 D2 Česká společnost chemická Monotematické číslo časopisu Chemické listy zaměřené 89,50 95 000

na popularizaci výsledků chemických věd a výzkumů 
v oblasti životního prostředí

67 D6 Český svaz ochránců přírody Ekologické výukové programy pro školy 89,00 21 000
76/17 ZO Javorníček

208 D2 Iris o.p.s. Popularizace metody analýzy ekologické stopy formou výstavy 88,75 100 000
255 D6 Ametyst Ekoočkování 88,75 80 000
460 D3 Společnost pro trvale udržitelný Publikace bilaterálního časopisu Bílé – Biele Karpaty 87,25 105 000

život – Regionální pobočka 
Bílé Karpaty

3 D6 Český svaz ochránců přírody Podpora ekologické výchovy Valašského ekocentra ČSOP 87,00 30 000
– Severomoravské regionální 

sdružení
62 D6 Suchopýr – lesní školky Putování s lesním skřítkem 87,00 96 000

246 D6 Český svaz ochránců přírody Environmentální výchova pro děti, mládež a dospělé 86,75 97 800
57/01 ZO KOSENKA v regionu Jižní Valašsko

174 D4 KORAX Motýli (Lepidoptera) Moravského krasu – diverzita, 86,33 60 000
ekologická vazba a ochrana (vydání publikace)

450 D6 Staří ochránci Jizerských hor Lesní vzdělávací středisko U staré jizerské hory 86,00 96 000
118 D3 NIKA Vydávání ekologického časopisu NIKA 85,00 300 000
133 D7 Tereza, sdružení pro ekologickou OBALY BEZ OBALU 85,00 100 000

výchovu
292 D2 Český svaz ochránců přírody Domy s nízkou spotřebou energie – pasivní domy 84,75 86 000

ZO VERONICA
18 D3 Okresní výbor Českého svazu Vydání informačního materiálu o bolševníku velkolepém 84,50 49 000

ochránců přírody Vsetín se a dalších invazních rostlinách a jeho rozeslání 
sídlem Valašské Meziříčí ve čtyřech okresech

452 D3 Staří ochránci Jizerských hor Lomikámen 2002 84,50 170 000
35 D6 Společnost pro regionální Poznáváme přírodu a učíme se, jak ji chránit. Cyklus výchovně 84,00 95 000

rozvoj Šumperk poznávacích zájezdů pro žáky mateřských a základních škol 
s environmentální tématikou

96 D6 Suchopýr – lesní školky Zahrada bez námahy 84,00 76 500
116 D6 Hnutí Brontosaurus ZČ Botič Ekologicko-výchovné programy pro školní kolektivy v areálu 84,00 97 000

Ekologického centra hlavního města Prahy Toulcův dvůr
146 D9 Český svaz ochránců přírody NS biocentrum Hráza 84,00 90 000

60/03 ZO Planorbis
150 D8 Český svaz ochránců přírody Domy, kde se (téměř) netopí 84,00 85 000

60/03 ZO Planorbis
403 D2 Česká botanická společnost Časopis Zprávy České botanické společnosti – Publikační fórum 84,00 92 000

pro botanický a ekologický výzkum na území ČR
68 D6 Český svaz ochránců přírody Ekologická výchova dětí, mládeže a veřejnosti se zaměřením 83,50 36 000

76/17 ZO Javorníček na poznávání a ochranu ptactva
331 D1 Hnutí Brontosaurus ZČ SEVER Regionální systém ekologické výchovy a vzdělávání v krajích 83,50 100 000

a regionech NUTS II Severovýchod a Severozápad
286 D8 Český svaz ochránců přírody Pilotní energetické projekty v obci Hostětín – další vývoj, 83,25 97 000

ZO VERONICA zdroj zkušeností a motivace pro ostatní
326 D5 Česká speleologická společnost Kras, jeskyně a my všichni 83,25 93 000
372 D4 Agentura Koniklec Adresář NNO s působností v oblasti ŽP – aktualizované vydání 2002 83,25 67 500
289 D7 Český svaz ochránců přírody Osvěta v oblasti uvědomělé spotřeby a zdravého životního stylu 83,00 95 000

ZO VERONICA
113 D6 Český svaz ochránců přírody Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 82,50 95 000

15/06 ZO Šípek na školách Českokrumlovska
60 D4 Hnutí Brontosaurus EcoMonitor – řešení databáze informací o životním prostředí 82,25 94 000

ekocentrum Zelený klub
145 D6 Český svaz ochránců přírody Dny, které slaví celá planeta – průvodce 2002 82,00 85 000

60/03 ZO Planorbis
238 D4 Česká společnost pro Životní prostředí Mostecka – pilotní projekt katalogu 82,00 42 000

životní prostředí životního prostředí
376 D5 Agentura Koniklec Informační kampaň pro obce v NPR Karlštejn (nositelka diplomu 81,75 97 500

Rady Evropy) a jejich zapojení do aktivní péče o přírodu
148 D4 Český svaz ochránců přírody Informační a výukové materiály pro pedagogy 81,67 85 000

60/03 ZO Planorbis – ediční řada „Průvodce"
102 D3 Společnost přátel Poodří Vlastivědný čtvrtletník Poodří 81,25 37 500



���������	
��	�����	�	�

436 D6 Český svaz ochránců přírody Příroda teoreticky i prakticky 81,25 30 600
13/18 ZO Silvatica, Brejl

454 D3 Český svaz ochránců přírody Depeše ČSOP v roce 2002 81,00 53 000
Ústřední výkonná rada

115 D1 Hnutí Brontosaurus ZČ Botič Environmentální vzdělávání pedagogů a vedoucích 80,75 98 000
mládežnických a dětských oddílů na Toulcově dvoře

206 D4 Český svaz ochránců přírody Zajištění tisku informačních materiálů pro návštěvníky 80,75 20 000
03/01 ZO ALKAZAR CHKO Český kras a zvláště pak vybraných rezervací

290 D5 Český svaz ochránců přírody Zelený telefon města Brna 80,75 98 000
ZO VERONICA

225 D5 Český svaz ochránců přírody Přírodovědné vycházky pro veřejnost 80,50 3 500
02/09 ZO Vlašim

254 D8 Ametyst Nabité povídání 80,50 65 000
315 D5 Vita Ekologická poradna Vita 80,50 89 300
258 D7 Český svaz ochránců přírody Výukové a osvětové programy zaměřené na problematiku odpadů 80,33 32 750

02/09 ZO Vlašim
65 D4 Společnost přátel Poodří Videofilm „Návrat Bílovky“ – 2. etapa projektu 80,25 42 000
200 D8 CALLA – Sdružení Databáze obnovitelných zdrojů energie na internetu 80,25 64 800

pro záchranu prostředí
219 D6 Český svaz ochránců přírody Ekologický výukový program o využití vodních živočichů 80,25 18 500

02/09 ZO Vlašim jako bioindikátorů znečištění
253 D2 Ametyst Na ledecké faře 80,25 50 000
395 D6 Rezekvítek Vzdělávací akce pro děti a mládež 80,25 100 000
408 D6 Sdružení Živá planeta Projekt „Člověk v nás“, aneb realizace ekologických výukových 80,25 81 000

programů v dětských domovech v Ústeckém kraji
114 D6 Hnutí Brontosaurus ZČ Botič Volný čas rodin na Toulcově dvoře 80,00 98 000
165 D3 PRO-BIO, svaz ekologických Podpora vydávání pravidelné přílohy měsíčníku 80,00 297 920

zemědělců „Zpravodaj PRO-BIO“
347 D1 Junák – svaz skautů a skautek ČR Ekologická výchova a vzdělávání vedoucích skautských oddílů 80,00 37 150
421 D8 Alternativa 3000 Osvěta k úsporám energie, k využití místních energetických zdrojů, 80,00 85 000

využití biomasy a dalších obnovitelných energií a k využívání 
druhotných surovin

210 D6 Český svaz ochránců přírody Zachraňme studánky 79,75 50 000
– sdružení mladých ochránců 
přírody

100 D4 Biologicko-ekologický klub Příprava odborné publikace Příroda na Ostravsku 79,67 21 000
287 D3 Český svaz ochránců přírody Časopis Veronica 79,67 300 000

ZO VERONICA
49 D1 CEMC – České ekologické Environmentální vzdělávání a osvěta pracovníků státní správy 79,50 99 000

manažerské centrum a samosprávy v oblasti EMAS a IPPC
243 D2 Český svaz ochránců přírody Seminář o biologické ochraně lesa s důrazem na lesní mravence 79,50 56 000

ZO Bory
456 D3 Český svaz ochránců přírody Krása našeho domova v roce 2002 79,25 160 000

Ústřední výkonná rada
323 D3 Česká speleologická společnost Časopis Speleo 1 – 3/2002 79,00 92 400
351 D6 Český svaz ochránců přírody Environmentální osvětové akce pro veřejnost 78,75 35 000

56/15 ZO Centrum ekologické 
výchovy Pálava

400 D9 Český svaz ochránců přírody Studánky a příroda Brna a okolí – turistický průvodce 2. část 78,75 80 000
Regionální sdružení v Brně

199 D4 Společnost přátel Poodří Vydání 2ks plakátů nových ZCHÚ, spojeno s prezentací formou 78,67 46 000
přednášek a besed na základních školách a pro veřejnost okolních 
obcí, středních a vysokých škol fomou exkurzí a přednášek

94 D9 Český svaz ochránců přírody Propagační materiál a výukové listy naučné stezky Hradisko 78,50 68 180
76/08 ZO

8 D9 Český svaz ochránců přírody Naučná stezka Jana Karafiáta 78,25 100 000
– Severomoravské regionální 
sdružení

64 D4 Společnost přátel Poodří Multimediální CD – ROM „Příroda Poodří a její ochrana“ 78,25 36 500
355 D8 Liga ekologických alternativ Lokální kampaně k vytápění biomasou 78,25 97 000
154 D4 Český svaz ochránců přírody Podpora informovanosti občanů o ekologii v Beskydech 78,00 76 850

76/13 ZO Salamandr
417 D3 Občanské sdružení Ochrana Vydávání odborného dvouměsíčníku Ochrana ovzduší 78,00 180 000

kvality ovzduší se zvýšeným zaměřením na popularizaci nových předpisů 
ochrany ovzduší v České republice, EU a EHK OSN

328 D6 Terrigenia Vývoj života a jeho ekologické souvislosti – přírodovědný 77,75 30 000
program pro děti

Tabulka č. 10 – Projekty podpořené v programech skupiny E – Udržitelný rozvoj na regionální úrovni

Č. Progr. Název organizace Název projektu Prům. Přiděleno 
bodů (Kč)

439 E7 Český svaz ochránců přírody Sadové úpravy u budovy Gymnázia Z. Wintera v Rakovníku 87,50 34 000
13/18 ZO Silvatica, Brejl

443 E1 Děti Země Liberec Podpora cyklistické dopravy v Liberci 82,50 0
– příspěvek k Agendě 21 na místní úrovni

202 E7 SDRUŽENÍ PRÁH Práh – rekonstrukce zahrady 82,50 84 438



�� �	���������	
��	�����

106 E6 Český svaz ochránců přírody Naučná stezka Hostýnskými vrchy 81,00 100 000
76/01 ZO Valašské Meziříčí

348 E7 Junák – svaz skautů a skautek ČR Zahradnické a sadovnické úpravy okolí Skautského domu 81,00 62 100
41 E4 Český svaz ochránců přírody Rákosina Střítež 80,33 70 000

76/01 ZO Valašské Meziříčí
164 E4 Junák, svaz skautů a skautek Stezka porozumění 79,00 100 000

Středisko Modrá
451 E6 Staří ochránci Jizerských hor Lesní naučná stezka pro každého 77,25 96 000
319 E7 OBECNĚ PROSPĚŠNÁ Inventarizace, rekonstrukce a zpřístupnění veřejnosti 77,00 62 700

SPOLEČNOST při Střední zámeckého parku Šluknov
lesnické škole ve Šluknově

108 E6 Český svaz ochránců přírody Naučná stezka Horní Lideč – Čertovy skály 76,75 100 000
76/01 ZO Valašské Meziříčí

461 E1 Společnost pro trvale udržitelný Zapojení veřejnosti Zlínského kraje do přípravy Programu rozvoje 76,25 100 000
život – Regionální pobočka územního obvodu Zlínského kraje, spolupráce neziskového 
Bílé Karpaty sektoru a krajské samosprávy Zlínského kraje

99 E6 Suchopýr – lesní školky Naučné stezky Jizerských hor 76,25 58 000
285 E1 Český svaz ochránců přírody Zapojení do kampaně „100% nefosilní obec“ 75,75 75 000

ZO VERONICA jako východisko pro MA 21
188 E6 Český svaz ochránců přírody Stezka k přírodě – údržba a rozvoj naučné stezky 75,50 9 500

24/01 ZO Oharka
273 E6 Český svaz ochránců přírody Školní výlety s programem 75,00 46 000

70/03 ZO Studénka
438 E4 Český svaz ochránců přírody Rekonstrukce zeleně podél Krupského potoka 74,67 66 500

13/18 ZO Silvatica, Brejl
181 E7 Český svaz ochránců přírody Zlepšení životního prostředí v okolí budov veřejných institucí v Radnicích 74,25 97 000

29/02 ZO Radnice
232 E6 OBECNĚ PROSPĚŠNÁ Údržba a provoz naučné stezky Šluknov – Rožany v roce 2002 74,00 67 730

SPOLEČNOST při Střední 
lesnické škole ve Šluknově

379 E1 Český svaz ochránců přírody Pilotní projekt „Místní agenda 21 pro Prahu“ 73,75 68 000
01/71 ZO Koniklec

Tabulka č. 11 – Projekty, které neobdržely dotaci

Název organizace Název projektu
Agentura GAIA „Znáte svůj prostor?: úprava vnitrobloku Radhošťská na Praze 3 za účasti občanů“
Agentura GAIA Globální akce pro zapojení žen do trvale udržitelného a spravedlivého rozvoje
Agentura GAIA „My a 21. století: vytvoření modelové ekologické mateřské školy v Klatovech“
Agentura GAIA Pravidelné vydávání časopisu GAIA zaměřeného na přátelský vztah k životnímu 

prostředí a sobě navzájem
Agentura GAIA Animovaný seriál „Zuzanka a její přátelé z lesa“
Agentura GAIA „Zelená cesta I. část: dětské hřiště v Praze 4 – Kunraticích“
Agentura Koniklec Zapojení veřejnosti do řešení naléhavých situací v obcích formou komunálních 

„kulatých stolů“
Agentura Koniklec Praktické terénní cvičení k místní aplikaci principů a pracovních postupů Agendy 21
Agentura Koniklec Strategický plán udržitelného rozvoje území Českého krasu na principech místní 

Agendy 21
Agentura Koniklec Odborné podklady k informační kampani „Živel vzduch – lidé a ž. p.“
Agentura Koniklec Celostátní informační a propagační kampaň ke Dni Země 2002
Agentura Koniklec Periodika Informační kampaně „Živel vzduch – lidé a ž.p.“
Agentura Koniklec Zásilková videopůjčovna environmentálních pořadů
Agentura Koniklec Videosnímek Energie, lidé a životní prostředí – IV. díl Edice Živly
Alternativa 3000 Záchrana krajových odrůd ovocných stromů Českého ráje
Ametyst Tvůrčí škola
Ametyst Šlapej dál
ASOCIACE – IUVENS – ZNOYEM Zásahy řízené péče k přírodní památce Skalky
ASOCIACE – IUVENS – ZNOYEM Informační tabule k chráněným územím – okresu Znojmo
Ateliér pro životní prostředí Účast ve správních řízeních (vedených podle zákonů 114/92 Sb., 100/2001 Sb., 

123/98 Sb., 106/99 Sb.)
Ateliér pro životní prostředí Průvodce pražskými přírodními parky
AVES Vybavení cyklotrasy „Kladenské okruhy“ pro potřeby environmentální výchovy
BESKYDČAN – sdružení pro obnovu Alej Rudolfa Jandy – I. Etapa
a udržení kvality ŽP MS Beskyd
BESKYDČAN – sdružení pro obnovu Aktivní účast veřejnosti na ochraně přírody a krajiny MS Beskyd
a udržení kvality ŽP MS Beskyd
Biologicko-ekologický klub Sinice a řasy v našich vodách – výukový videopořad
CEMC – České ekologické Informační program – environmentální zprávy firem na webu
manažerské centrum
CEMC – České ekologické Monitoring a podpora aktivit v průmyslové ekologii pro RIO + 10
manažerské centrum
CEMC – České ekologické Alternativní energie, informování veřejnosti o alt. zdrojích energie
manažerské centrum
CEMC – České ekologické Legislativní stránky odborného měsíčníku Odpadové fórum, ročník 2002
manažerské centrum



���������	
��	�����	�	���

CEMC – České ekologické Environmentální značení ročník 2002
manažerské centrum
CEMC – České ekologické Environmentální aspekty podnikání, ročník 2002
manažerské centrum
CEMC – České ekologické Osvěta v oblasti čistší produkce, EŠV, minimalizace odpadů
manažerské centrum
CEMC – České ekologické REM – CZ; Registr společností se zavedeným systémem řízení environmentálního 
manažerské centrum managementu dle ISO 14001/EMAS
CEMC – České ekologické Co je to průmyslová ekologie? (Expozice)
manažerské centrum
Centrum environmentálních analýz Posuzování životního cyklu LCA
Cortusa- sdružení pro ochranu Přírodovědná inventarizace závrtů na zemědělské půdě v CHKO Moravský kras
Moravského krasu
Cortusa- sdružení pro ochranu Agroenvironmentální projekt na ochranu jeskynních systémů Moravského krasu
Moravského krasu
Cortusa- sdružení pro ochranu Moravský kras – ochrana podzemí začíná na povrchu
Moravského krasu
Cortusa- sdružení pro ochranu Živá příroda Moravského krasu – videokazeta
Moravského krasu
Česká botanická společnost Czech phycology – Zprávy algologické sekce České botanické společnosti
Česká speleologická společnost Sledování a ochrana zimovišť netopýrů v pseudokrasových jeskyních 

Moravskoslezských Beskyd – Západní Karpaty
Česká speleologická společnost Sborník speleofórum 2002
Česká společnost pro životní prostředí Osvěta k označování výrobků a ekologicky šetrným výrobkům
Česká společnost pro životní prostředí Praktický rádce otázkami životního prostředí
Český a Slovenský dopravní klub Zapojení veřejnosti do přípravy územních plánů v Jihomoravském kraji
Český a Slovenský dopravní klub Dopravní zprávy 2002 (rešeršní časopis o dopravě)
Český svaz ochránců přírody Dokumentace biokoridoru Hloučela jako podklad pro volbu 
– regionální sdružení IRIS Prostějov optimalizovaného managementu území

Český svaz ochránců přírody Přírodovědný průvodce Hanou
– regionální sdružení IRIS Prostějov
Český svaz ochránců přírody Floristický kurz na Kosíři
– regionální sdružení IRIS Prostějov
Český svaz ochránců přírody Informační systém regionálního biocentra Čechovice
– regionální sdružení IRIS Prostějov
Český svaz ochránců přírody Ekologické vzdělávání dobrovolníků
– sdružení mladých ochránců přírody
Český svaz ochránců přírody Posílení biodiverzity lesního porostu Dubčí ve spolupráci s Obecním úřadem –
Severomoravské regionální sdružení obce Hovězí v CHKO Beskydy
Český svaz ochránců přírody Tvorba nových stanovišť pro posílení biodiverzity na některých mokřadních 
– Severomoravské regionální sdružení lokalitách v CHKO Beskydy
Český svaz ochránců přírody Udržování genofondu mokřadních luk na vybraných lokalitách v CHKO Beskydy
– Severomoravské regionální sdružení
Český svaz ochránců přírody Udržování genofondu na vybraných mokřadech v okresu Vsetín
– Severomoravské regionální sdružení
Český svaz ochránců přírody Prosazování práva v ŽP a účast ve správních řízeních na území tří krajů
– Severomoravské regionální sdružení
Český svaz ochránců přírody Obnova tůní pro obojživelníky lokality Lúčky, Bobrky, Podhájí a Trubiska
– Severomoravské regionální sdružení
Český svaz ochránců přírody Zapojení veřejnosti do celostátního monitorování dodržování úmluvy CITES
– Ústřední výkonná rada
Český svaz ochránců přírody Sokolníci pod lupou – mapování sokolnických exhibicí
– Ústřední výkonná rada
Český svaz ochránců přírody „Tůně v PP Uhliska“
„ZO Zelené údolí u Doubrav“
Český svaz ochránců přírody 01/30 ZO Troja Korespondenční soutěž „Poznej a chraň pražskou přírodu“
Český svaz ochránců přírody 01/68 Udržování genofondu užovky stromové
ZO Ochrana herpetofauny
Český svaz ochránců přírody 01/68 Činnost Ekocentra ČSOP „Poznáním k ochraně“
ZO Ochrana herpetofauny
Český svaz ochránců přírody 01/68 Vytvoření videoprůvodce pro CHÚ Prokopské údolí
ZO Ochrana herpetofauny

Český svaz ochránců přírody 01/68 Vytvoření instruktážního videoprogramu „Teraristika“
ZO Ochrana herpetofauny
Český svaz ochránců přírody 01/68 Vytvoření ochranářského videomuzikálu „Naturam laudamus“
ZO Ochrana herpetofauny
Český svaz ochránců přírody 01/71 Informační ekologické centrum
ZO Koniklec

Český svaz ochránců přírody 01/71 Ekologická osvěta a vzdělávání žáků ZŠ na Praze 2 a 3
ZO Koniklec
Český svaz ochránců přírody 01/71 Pilotní projekt „Místní agenda 21 pro Prahu“
ZO Koniklec
Český svaz ochránců přírody Rekultivace „černé skládky“ v údolí Jinšov i Vlašimi a zřízení tůně
02/09 ZO Vlašim



���� �	���������	
��	�����

Český svaz ochránců přírody Péče o biocentrum „Na hrbě“ ve spolupráci s obcí Pravonín spojená se záchranou 
02/09 ZO Vlašim vrby plazivé (Salix repens)
Český svaz ochránců přírody Stanovení predačního tlaku vydry říční, ledňáčka říčního a čápa černého na populace 
02/09 ZO Vlašim vodních živočichů na Podblanicku a návrhy minimalizace škod, které mohou způsobit
Český svaz ochránců přírody Ekopedagogický klub
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Celoroční činnost stanice Mladých ochránců přírody
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Popularizace programů na ochranu biodiverzity
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Sdílené cestování na Benešovsku
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti úspor energie a o využití jejích alternativních 
02/09 ZO Vlašim zdrojů na Podblanicku
Český svaz ochránců přírody Pravidelná rubrika o domácí ekologii pro Benešovský deník
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Propagace naučných stezek na Podblanicku formou výukových programů
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Spolupráce s energetiky a pracovníky státní správy v oblasti ochrany přírody
02/09 ZO Vlašim – semináře zaměřené na ekologizaci venkovních elektrických vedení
Český svaz ochránců přírody Víkendové semináře pro vedoucí dětských oddílů
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody Školní výukový projekt „Moje škola, moje obec“
02/09 ZO Vlašim
Český svaz ochránců přírody 03/01 Managementové práce na mokřadních biotopech v CHKO Český kras
ZO ALKAZAR
Český svaz ochránců přírody 03/01 Výstražné dopravní značení na doporučené omezení rychlosti na kom. II. a III. tř. v NPR
ZO ALKAZAR Karlštejn
Český svaz ochránců přírody 1. ZO Opava Praktický rádce
Český svaz ochránců přírody Péče o zachování krajinného rázu mikroregionu Poddžbánsko
13/18 ZO Silvatica, Brejl
Český svaz ochránců přírody Management stepních lokalit v PR Na Babě
13/18 ZO Silvatica, Brejl
Český svaz ochránců přírody Záchranný transfer obojživelníků při jarním tahu v CHKO Křivoklátsko
13/18 ZO Silvatica, Brejl
Český svaz ochránců přírody Památné břeky na bývalém fürstenbergském panství
13/18 ZO Silvatica, Brejl
Český svaz ochránců přírody Znečišťování životního prostředí v mikroregionu Poddžbánsko
13/18 ZO Silvatica, Brejl
Český svaz ochránců přírody Opravy, údržba, rozšíření a provoz naučných stezek v NPP Terezino údolí a 
14/09 ZO Nové Hrady ŠNPS Sokolí hnízdo.
Český svaz ochránců přírody 15/06 ZO Šípek Zpravodaj Šípek 2002
Český svaz ochránců přírody Podpora obojživelníků v Botanické zahradě SZeŠ v Dalovicích
24/01 ZO Oharka
Český svaz ochránců přírody Podpora hnízdění čmeláků a jejich chov v Botanické zahradě SZeŠ v Dalovicích
24/01 ZO Oharka
Český svaz ochránců přírody Mapování nepovolených skládek a dalších zdrojů znečištění na území Mikroregionu 
29/02 ZO Radnice Radnicko
Český svaz ochránců přírody 31/01 ZO Vybavení a podpora činnosti oddílu HOP Káňata
Český svaz ochránců přírody Propagace soutěže ve sběru odpadního hliníku
31/01 ZO Tachov
Český svaz ochránců přírody Údržba a provoz ekocentra „Informační středisko Jizerka"
35/03 ZO Jizerka
Český svaz ochránců přírody Botanické mapování CHKO Lužické hory – V. etapa
36/08 ZO ARMILLARIA
Český svaz ochránců přírody Krajinný ráz – základ pro vyhlášení přírodních parků na Jablonecku (zpracování studie)
36/08 ZO ARMILLARIA
Český svaz ochránců přírody Káně lesní 2002
37/01 ZO Sev Ciconia Roudnice nad Labem
Český svaz ochránců přírody „Místo jako východisko pro vztah“ – cyklus tvůrčích a vzdělávacích dílen
45/06 ZO Křižánky
Český svaz ochránců přírody „Orchideje Českého ráje"
45/06 ZO Křižánky
Český svaz ochránců přírody Opravy, údržba a provoz naučné stezky „Lužní les"
56/02 ZO Břeclav
Český svaz ochránců přírody Environmentální výchova a vzdělávání dětí a mládeže v CEV Pálava
56/15 ZO Centrum ekologické výchovy Pálava
Český svaz ochránců přírody Komplexní péče o genofond květnatých luk v severní části CHKO 
57/01 ZO KOSENKA a biosférické rezervace Bílé Karpaty
Český svaz ochránců přírody Školka krajových odrůd ovoce
57/01 ZO KOSENKA
Český svaz ochránců přírody NS Hráza a Stonáč – Opravy, údržba a provoz v roce 2002
60/03 ZO Planorbis
Český svaz ochránců přírody Naučná stezka Stonáč – dokončení 2002
60/03 ZO Planorbis



���������	
��	�����	�	��

Český svaz ochránců přírody Locus 2002 – environmentální zpravodaj pro střední školy
60/03 ZO Planorbis
Český svaz ochránců přírody Záchranný program ohrožených druhů rostlin na území okresu Uherské Hradiště
63/12 ZO „SCILLA“ Vlčnov
Český svaz ochránců přírody Management v chráněných územích na okrese Uherské Hradiště
63/12 ZO „SCILLA“ Vlčnov
Český svaz ochránců přírody 67/03 ZO Krnov Výměna informačních tabulí na naučné stezce PP Staré Hliniště
Český svaz ochránců přírody Likvidace invazních druhů – křídlatky japonské, sachalinské a bohemica 
68/01 ZO Kunčice pod Ondřejníkem a bolševníku velkolepého na severní Moravě
Český svaz ochránců přírody Seminář – progresivní likvidace invazních rostlin
68/01 ZO Kunčice pod Ondřejníkem
Český svaz ochránců přírody Středisko ekologické výchovy v Bartošovicích na Moravě
70/02 ZO Nový Jičín
Český svaz ochránců přírody Mosty mezi lidmi, cesty k přírodě
70/03 ZO Studénka
Český svaz ochránců přírody Obnova květnatých luk u Studénky
70/03 ZO Studénka
Český svaz ochránců přírody Areál zámku Bravantice – Hrozba, výzva i šance (zapojení veřejnosti do 
70/03 ZO Studénka obnovy rozsáhlého chátrajícího areálu zámku v centru obce)
Český svaz ochránců přírody Záchrana krajových odrůd ovocných stromů na Bartošovicku
70/04 ZO Bartošovice
Český svaz ochránců přírody Zlepšování životního prostředí na ZŠ v Bartošovicích
70/04 ZO Bartošovice
Český svaz ochránců přírody Nauční stezka Poodřím jako prostředek šetrné a udržitelné turistiky v CHKO Poodří
70/04 ZO Bartošovice
Český svaz ochránců přírody Environmentální výchova dětí a mládeže při 70/04 ZO ČSOP Bartošovice
70/04 ZO Bartošovice
Český svaz ochránců přírody Přírodovědné inventarizace na zájmových plochách státní ochrany přírody (VKP 
76/01 ZO Valašské Meziříčí a ZCHÚ) v k.ú. Kunčice pod Ondřejníkem
Český svaz ochránců přírody Zachování krajinného rázu na Praženských pasekách
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Péče o zachování krajinného rázu – terasových polí na Junákově
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Péče o památné stromy v CHKO Beskydy
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Instalace rybochodných zařízení na Bystřičce a Růžděckém potoce
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Prosazování práva v oblasti ochrany šelem a úprava zákona 115/2000 Sb.
76/01 ZO Valašské Meziříčí O náhradě škod.
Český svaz ochránců přírody Naučná stezka Bystřička – Dušná
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Jezírko v bývalém vojenském prostoru – využití k odborné přírodovědné činnosti dětí 
76/01 ZO Valašské Meziříčí a k příměstské rekreaci
Český svaz ochránců přírody Vydání publikace Medvědi v Beskydech
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Popularizace technických opatření na ochranu stád a včelínů před šelmami
76/01 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Management v PP Ježůvka u Vsetína
76/06 ZO Orchidea Vsetín
Český svaz ochránců přírody Záchrana ohrožené flóry na svahových prameništích Vsetínska
76/06 ZO Orchidea Vsetín
Český svaz ochránců přírody 76/08 ZO Ochrana velkých šelem v Beskydech
Český svaz ochránců přírody Záchranný program tisu červeného v Beskydech
76/09 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Péče o památné stromy v okrese Vsetín
76/09 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Výsadby nových alejí do krajiny
76/09 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Údržba tří naučných stezek na Hukvaldech
76/09 ZO Valašské Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Botanická inventarizace NPR Mionší v CHKO Beskydy
76/13 ZO Salamandr
Český svaz ochránců přírody Inventarizace extenzivních pastvin v povodí Vsetínské Bečvy
76/13 ZO Salamandr
Český svaz ochránců přírody Propagace soustavy Natura 2000 v regionu Beskyd
76/13 ZO Salamandr
Český svaz ochránců přírody Mapování nepovolených skládek ve Veřovských vrších
76/13 ZO Salamandr
Český svaz ochránců přírody Přírodovědné inventarizace a dokumentace navrhované PR Doubrava 
76/17 ZO Javorníček – Bečva a PP mokřadu Rybníky u Valašského Meziříčí
Český svaz ochránců přírody Lidé a stromy aneb Zapojení veřejnosti do rozhodování na místní úrovni na příkladu 
Regionální sdružení v Brně městské zeleně
Český svaz ochránců přírody Hydrobiologie a chemie pramenů a studánek Brna a okolí – publikace
Regionální sdružení v Brně
Český svaz ochránců přírody ZO Bílé Karpaty Inventarizace vyšších hub v Bílých Karpatech



� �	���������	
��	�����

Český svaz ochránců přírody ZO Bílé karpaty Atlas starých a krajových odrůd České Republiky
Český svaz ochránců přírody ZO Dolní Roblín Prosazování práva v oblasti životního prostředí v části CHKO Český Kras - údolí 

Karlického potoka
Český svaz ochránců přírody ZO Hloučela Mapování a potlačování invazních druhů rostlin v biokoridoru Hloučela
Český svaz ochránců přírody ZO Koryčany Videofilm Moravská poušť
Český svaz ochránců přírody ZO Perdix Popularizace podpory populace koroptve polní (Perdix perdix) a jejího životního 

prostředí v zemědělské krajině České republiky
Český svaz ochránců přírody Entomologický a ornitologický průzkum PP Kavky a VKP Růženin lom, 
ZO Pozemkový spolek Hády hydrobiologický průzkum VKP Růženin lom
Český svaz ochránců přírody Hadinec červený (Echium russicum)
ZO Pozemkový spolek Hády
Český svaz ochránců přírody Technické úpravy a opravy výukové trasy vedoucí přírodní památkou Kavky
ZO Pozemkový spolek Hády
Český svaz ochránců přírody Architektonické zpracování ekovýchovného využití tunelů bývalé kolejové dráhy 
ZO Pozemkový spolek Hády v přírodní památce Kavky
Český svaz ochránců přírody Terénní výuková trasa Kavky, Růženin lom
ZO Pozemkový spolek Hády
Český svaz ochránců přírody Průvodce přírodní památkou Kavky
ZO Pozemkový spolek Hády
Český svaz ochránců přírody Výukové a exkurzní programy pro cílové skupiny EVVO
ZO Pozemkový spolek Hády
Český svaz ochránců přírody ZO VERONICA Kampaň k územně správním a ekologickým rizikům projektovaného plavebního kanálu 

Dunaj-Odra-Labe – podklady pro krajské samosprávy a veřejnost
Český svaz ochránců přírody Zřízení ošetřovny v Záchranné stanici pro volně žijící zvířata ve Vendolí
ZO Zelené Vendolí
Děti Země – klub Zeměkoulení Každý má svůj dům
Děti Země – klub Zeměkoulení Zachraňme odpadky
Děti Země – pobočka Praha Veřejnost a rozhodování o dálnici D3
Děti Země – sekce za zachování Český kras jako příprava na regionální surovinovou politiku
přírody na Zemi
Děti Země – sekce za zachování Portál pro Český kras
přírody na Zemi
Děti Země Brno Zapojení Brňanů do přípravy dopravních staveb
Děti Země Brno Celosezónní putovní osvětová akce Stan pro život 2002
Děti Země Brno Stálá veřejná kontrola životního prostředí aneb deset let ankety Ropák roku
Děti Země – Klub Dětí Země Bohumilice Stožáry na Šumavě – zbytečné ohrožení krajinného rázu
Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu Ekologická dopravní poradna ČR 2002
Děti Země Liberec O budoucnosti a rozvoji Frýdlantského výběžku veřejně
Děti Země Plzeň Regionální centrum pro právo životního prostředí Plzeň 2002
ECCE HOMO Šternberk Naučná stezka Henička
ECCE HOMO Šternberk Opravy, údržba a provoz naučných stezek PÁRABA a ZELENÁ
Ekocentrum Čtyřlístek Terénní středisko ekologické výchovy Lázy
Ekocentrum Čtyřlístek Kalendáře chráněných území Zlínského kraje
Eko-info centrum Ostrava Zapojení veřejnosti do rozhodování v oblasti životního prostředí
EKOLA Praha Pojďte s námi do přírody!
EVANS – středisko globální výchovy Zpravodaj ekologické výchovy Sisyfos 2002
Hnutí Brontosaurus CEGV Cassiopeia při Údržba naučné stezky v údolí řeky Černé
ZČ HB Forest
Hnutí Brontosaurus CEGV Cassiopeia při Realizace environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v Jihočeském kraji
ZČ HB Forest
Hnutí Brontosaurus CEGV Cassiopeia při Propagace environmentálního označování produktů
ZČ HB  Forest
Hnutí Brontosaurus ekocentrum Zelený klub EkoList – měsíčník o problémech životního prostředí
Hnutí Brontosaurus ekocentrum Zelený klub EkoList po drátě – internetový deník o životním prostředí
Hnutí Brontosaurus ekocentrum Zelený klub EkoLink – katalog webových stránek o životním prostředí a přírodě
Hnutí Brontosaurus ZČ Brontosauří Informační a osvětová publikace k přírodnímu parku Mikulčický luh, 
dětské oddíly Vlkani Mikulčice přírodní rezervaci Skařiny a zdejším lužním lesům
Hnutí Brontosaurus ZČ Brontosauří Lidé a stromy – demonstrační projekt k tématu vztahu dětí a mládeže, 
dětské oddíly Vlkani Mikulčice občanských sdružení a veřejnosti k zeleni
Hnutí Brontosaurus ZČ Ještěr Ještěr – zpravodaj Hnutí Brontosaurus nejen o přírodě a lidech
Hnutí Brontosaurus ZČ SEVER Sklenářovické údolí – návrat života do krajiny (péče o krajinu na území zaniklé 

pohraniční obce)
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Pracovně vzdělávací tábory Týden pro les
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Účast veřejnosti ve správních řízeních při ochraně lesních společenstev
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Nová tvář Sedmé generace – XI. ročník společensko-ekologického měsíčníku
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Putovní výstava o energetice a alternativních zdrojích energie
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Podpora rozvoje ekologického zemědělství a podpora produkce bezpečných potravin 

z pohledu občana
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Vydávání publikací o možnostech využívání obnovitelných zdrojů energie v obcích
Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika Osvěta o velkých šelmách na základních a středních školách a v klubech mládeže
Hnutí Pražské matky „Přes práh“ – časopis pro ochranu rodičů a jejich dětí ve městě – ročník
Hornická matice slezsko – moravsko – česká Cesty ke slivenskému mramoru – rozšíření směrníků
Hradní společnost Aichelburg Údržba stávající vycházkové trasy Aichelburg
Hradní společnost Aichelburg Obnovení lesoparku ve Velké Úpě II
Hradní společnost Aichelburg Via Comenia – napojení na polskou vycházkovou trasu z Kamiennej Gory



���������	
��	�����	�	��

Hradní společnost Aichelburg Doplnění vybavení vycházkové trasy Aichelburg
Hradní společnost Aichelburg Publikace k vycházkové trase Aichelburg
Informační centrum Pilotní projekt Informačního centra – regionální databáze pro životní prostředí
Iris o.p.s. Populárně naučná publikace na téma „Ekologická stopa aneb nakolik špatně 

zacházíme s přírodním bohatstvím“
Jizersko-ještědský horský spolek Oprava a provoz naučné stezky v PP Ještěd: Terasy Ještědu
Klub ekologické výchovy 100 základních pojmů pro enviromentální vzdělávání ve smyslu udržitelného rozvoje 

pro základní a střední školy
Klub ekologické výchovy RIO + 10 a my
Klub ekologické výchovy Kurs pro pedagogy k EVVO
Klub Pampeliška Metodické pokyny pro členy Klubu Pampeliška
KORAX Mapování výskytu a podpora hnízdění puštíka bělavého (Strix uralensis) v CHKO Beskydy
Liga ekologických alternativ Letem českým biosvětem (inspiromat o agroturistice na ekofarmách)
Liga ekologických alternativ LEA WEB – ekologický portál (úspory energie, obnovitelné zdroje, ekozemědělství)
Národní lesnický komitét Bulletin Národního lesnického komitétu (BNLK)
NESEHNUTÍ Brno Provoz a obnova naučné stezky „Brněnská přehrada, jak ji neznáte“
Nový les Záchrana, obnova a využití barokního krajinného celku u Kuksu – zpracování koncepční studie
Občanská inspirace Ekovýchovné workshopy pro děti
Občanské sdružení Komunikace Podpora účasti NNO ve správních řízeních a osvěta veřejnosti v Příboře
Občanské sdružení ochránců přírody Obnova zaneseného rybníčka a dvou sedimentačních nádrží ve spolupráci 
Valašské Meziříčí s obcí Branky
Občanské sdružení ochránců přírody Místní AGENDA 21 ve Valašském Meziříčí a ve Vsetíně
Valašské Meziříčí
Občanské sdružení ochránců přírody Vydání plakátu Chraňme les a jeho distribuce
Valašské Meziříčí
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST Záchytná záchranná stanice pro handicapované živočichy
při Střední lesnické škole ve Šluknově
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST Ekologická olympiáda pro žáky 2. stupně ZŠ
při Střední lesnické škole ve Šluknově
Ochrana fauny České republiky Stanice pro zraněné živočichy jako středisko ekovýchovy
Ochrana vod Aktivní prosazování práva v oblasti životního prostředí, účast ve správních řízeních
Okresní výbor Českého svazu ochránců Přírodovědné inventarizace na zájmových plochách SOP a v ZCHÚ v okrese Vsetín
přírody Vsetín se sídlem Valašské Meziříčí
Okresní výbor Českého svazu ochránců Valaši, zachraňme slivovicu!
přírody Vsetín se sídlem Valašské Meziříčí
Okresní výbor Českého svazu ochránců Naučná stezka okolím farmy Bolka Polívky
přírody Vsetín se sídlem Valašské Meziříčí
Olivova dětská léčebna o.p.s. Zlepšení životního prostředí v Olivově dětské léčebně
Olivova dětská léčebna o.p.s. Environmentální výchova chronicky nemocných dětí v Olivově dětské léčebně
Památkářská obec Českomoravská Účast ve správních řízeních v zájmu ochrany krajinného rázu
Polabské sdružení ochránců přírody Moták pochop – Circus aeruginosus
Rezekvítek Vzdělávací program Rezekvítku
Rezekvítek Videopořad Ptáci kolem nás
ROSA Místní Agenda 21- budování veřejného prostranství a hřiště v Borovanech
ROSA Ekologické praní
ROSA Rozvoj ekoporadny spotřebitele
ROSA Rozvoj ekologického spotřebitelství na internetu
ROSA Jihočeská agroturistika
ROSA Rozvoj ekologické knihovny Rosy
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Inventarizace připravované přírodní rezervace Terezské údolí
přírody střední Moravy
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Monitoring a dokumentace hnízdní populace puštíka obecného (Strix aluco) 
přírody střední Moravy na střední Moravě
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Biologická inventarizace přírodní rezervace Plané loučky
přírody střední Moravy
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Monitoring a dokumentace hnízdní populace poštolky obecné (Falco tinnunculus) 
přírody střední Moravy na střední Moravě
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Ochrana silně ohroženého racka černohlavého (Larus melanocephalus) 
přírody střední Moravy na severní Moravě
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Ochrana vstavače trojzubého v České republice
přírody střední Moravy
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Naučná stezka údolím Bystřice
přírody střední Moravy
Sagittaria – Sdružení pro ochranu Ochrana kriticky ohrožených druhů mokřadních rostlin
přírody střední Moravy
Sdružení Krajina Mapování výskytu blatnice skvrnité (Pelobates fuscus) a návrh managamentu jejích biotopů
Společnost pro Jizerské hory o.p.s. Ukliďme Jizerky
Společnost pro Jizerské hory o.p.s. Publikace „Životní prostředí Jablonecka“
Společnost pro Jizerské hory o.p.s. Město a krajina kolem něj
Společnost pro Jizerské hory o.p.s. Informační středisko Jizerských hor
Společnost pro Jizerské hory o.p.s. Informační materiály pro návštěvníky Jizerských hor
Společnost pro ochranu a rozvoj Rudné Odborná a právní pomoc při aktivním prosazování práva v souvislosti s územními plány

mikroregionu Rudná a stavbami výrazně ovlivňujícími životní prostředí a krajinný ráz tohoto 
regionu



��� �	���������	
��	�����

Společnost pro ochranu a rozvoj Rudné Ekologický zpravodaj pro mikroregion Rudná
Společnost pro ochranu Prokopského Informační centrum
a Dalejského údolí
Společnost pro trvale udržitelný Trvale udržitelný rozvoj krajiny podstávkových domů
rozvoj Šluknovska
Společnost pro trvale udržitelný život Evropská unie a životní prostředí očima nevládních organizací
Společnost pro trvale udržitelný život Ozvěny Ekofilmu
Společnost pro trvale udržitelný život Zapojení veřejnosti do péče o zeleň a do rozvoje města v Uherském Hradišti, 
– Regionální pobočka Bílé Karpaty účast ve správních řízeních

Společnost pro trvale udržitelný život Environmentální výchova mládeže v okrese Uh. Hradiště
– Regionální pobočka Bílé Karpaty
Společnost pro trvale udržitelný život Rozvoj šetrného cestovního ruchu v Bílých Karpatech
– Regionální pobočka Bílé Karpaty
Společnost pro trvale udržitelný život Trvale udržitelný rozvoj Karlovarského kraje – informační bulletin
– regionální pobočka Karlovy Vary
Společnost pro trvale udržitelný život Ekologické divadelní hudební pohádky
– regionální pobočka Karlovy Vary
Společnost pro trvale udržitelný život Zelený zpravodaj Karlovarského kraje – čtvrtletník
– regionální pobočka Karlovy Vary
Společnost pro trvale udržitelný život Obnovitelné zdroje energie Karlovarského kraje – videopořad
– regionální pobočka Karlovy Vary

Spolek pro rozvoj oblasti Dunaj Seminář průvodců přírodovědných vycházek
– Vltava „Zelené srdce Evropy“
STROM – Sdružení pro ochranu přírody Oprava, údržba a provoz naučných stezek „Přírodovědná naučná stezka 
a výchovu Trhovosvinensko“ a „Krajinou humanity“ v roce 2002
STROM – Sdružení pro ochranu přírody Doprovodné publikace k naučné stezce „Krajinou humanity“
a výchovu
Suchopýr – lesní školky Oldřichovské aleje
Suchopýr – lesní školky Co jsme si vypěstovali, to si taky vysadíme
Suchopýr – lesní školky Stromy pro Jizerské hory aneb jedeme dál
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Informační kampaň k připravovanému Summitu OSN (Rio + 10)
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu ŠKOLA ZÁKLAD KOMUNITY
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Ozon – bioindikace přízemního ozonu
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Lišejníky – balíček pomůcek k bioindikaci znečištění ovzduší
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Taje říše hub
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Knihovna podporující environmentální vzdělávání a osvětu
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Jak se mají smrky
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Zpravodaj Kronika
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Vzdělávání lektorů výukových programů a zájmových kroužků
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu ENERGIE
Tereza, sdružení pro ekologickou výchovu Podpora www prezentace spolupracujících skupin mladých lidí se zaměřením na 

výsledky práce v oblasti ochrany životního prostředí
TIS – Nezávislé sdružení přátel přírody Agroturistika na Křivoklátsku
VIS Bílé Karpaty Zvýšení nabídky environmentálních materiálů pro školy
Vita Podpora zvýšení reálné informovanosti veřejnosti II
Vita Podkladová studie pro Koncepci EVVO v MS kraji
Vita Environmentální informační systém Ostravy
Vita Environmentální poradna v Opavě
Vita O nich bez nich – O nich s nimi – O nás společně.

Podpora efektivní komunikace obec – občan
Vita Environmentální poradna v Karviné
Vita Environmentální poradna v Orlové
Vita Environmentální poradna v Třinci
Vita Environmentální poradna ve Frýdku-Místku
Vita Environmentální poradna v Hlučíně
Vita Bioklubko
Vita Adresář „Kdo je kdo“ – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

v Moravskoslezském kraji
Vita Pohled přes stébla trav
Vita Expedice „KOČIBI“
Vlastivědný spolek Bludov Obnova sadu starých krajových odrůd ovocných stromů (převážně jádrovin) v Bludově, 

okres Šumperk
Vzdělávací a informační Ochrana obojživelníků v mokřadech u Moravského Písku
středisko Bílé Karpaty o.p.s.
Vzdělávací a informační Ochrana a osvěta srostloprstých
středisko Bílé Karpaty o.p.s.
Vzdělávací a informační Zelená střecha na základní škole
středisko Bílé Karpaty o.p.s.
Vzdělávací a informační Informační středisko pro Bílé Karpaty
středisko Bílé Karpaty o.p.s.
Vzdělávací a informační Výroba a využívání výukových krabic při environmentální výchově
středisko Bílé Karpaty o.p.s.


